
ANO XXXII - ESTADO DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 1° DE JUNHO DE 20205613DIÁRIO OFICIAL   No24

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS

PORTARIA-SEMARH Nº 41, DE 29 DE MAIO DE 2020.

O SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 42, §1º, da 
Constituição do Estado, e na conformidade do teor do art. 4º do Regimento 
Interno, publicado na edição 3.600 do Diário Oficial do Estado, e com 
fulcro no art. 5º da Lei nº 2.097/2009, com nova redação determinada 
pelas Leis nº 3.170/2016 e nº 3.519/2019, resolve

D E S I G N A R:

Art. 1º Para compor o Conselho Estadual de Recursos Hídricos - 
CERH/TO, no biênio abril/2020 a abril/2022, os seguintes representantes, 
indicados pelos órgãos e entidades públicas e privadas:

I - do Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS;
Suplente: Rafael Roques Felipe;

II - um Prefeito e respectivo suplente, ambos indicados pelo 
Presidente da Associação Tocantinense dos Municípios - ATM:

Titular: JOSÉ AUGUSTO BEZERRA LOPES;
Suplente: Dayana Aires Monteiro de Cantuária;

III - um representante e respectivo suplente:

a) da Secretaria:

1. da Agricultura, Pecuária e Aquicultura:
Titular: CÉSAR HANNA HALUM;
Suplente: Antônio Cássio Oliveira Filho;

2. da Fazenda e Planejamento:
Titular: PAULO AUGUSTO BARROS DE SOUSA;
Suplente: Leandro Roeder;

3. da Indústria, Comércio e Serviços:
Titular: GEANNY CARLOS DE ALMEIDA PINHEIRO;
Suplente: Marcondes Martins Gomes de Oliveira;

4. da Infraestrutura, Cidades e Habitação:
Titular: JOÃO CARLOS FARENCENA;
Suplente: Ademi Júnior Filho;

5. da Saúde:
Titular: MURILO RIBEIRO BRITO;
Suplente: Daniela dos Santos Batista Barros;

b) da Procuradoria-Geral do Estado:
Titular: FERNANDA RAQUEL FREITAS DE SOUSA ROLIM;
Suplente: Murilo Francisco Centeno;

c) do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Tocantins - 
CBMTO, por meio de sua Superintendência Estadual de Defesa Civil:

Titular: ERISVALDO DE OLIVEIRA ALVES;
Suplente: Alex Matos Fernandes;

d) da Agência Tocantinense de Saneamento - ATS:
Titular: MARCOS ANTÔNIO DA SILVA JÚNIOR;
Suplente: Sued Magno Costa Ferreira;

e) da Concessionária de Serviço Público de Abastecimento de 
Água - BRK Ambiental:

Titular: ANTONIO RODRIGUES DA SILVA NETO;
Suplente: Lucy Barbosa Melo Santos;

f) da Concessionária de Fornecimento de Energia Elétrica - 
ENERGISA:

Titular: MIGUEL PINTER JÚNIOR;
Suplente: Maurício Teles Azevedo;

g) da Federação da Agricultura do Estado do Tocantins - FAET:
Titular: CARLOS RIBEIRO SOARES;
Suplente: José Carlos Senhorini;

h) da Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado 
do Tocantins - FETAET:

Titular: MARIA GUANAMAR SOARES DE SOUSA;
Suplente: Antônio Benedito da Silva Filho;

i) da Federação das Indústrias do Estado do Tocantins - FIETO:
Titular: CARLOS WAGNO MILHOMEM; 
Suplente: José Roberto Fernandes;

j) das Organizações Civis de Recursos Hídricos:
Titular: ITAMAR XAVIER DA SILVA (CI-LAGO);
Suplente: Ryan Diógenes Brasil Mendes Arruda (CI-LAGO);

l) do Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia 
do Tocantins - CREA/TO:

Titular: BENJAMIN FREDERICO ANDRES;
Suplente: Rodrigo Martins Ribeiro;

m) da Administração das Hidrovias do Tocantins e Araguaia - 
AHITAR:

Titular: ESTELA MARIS PEREIRA DE SOUSA;
Suplente: Pedro Alves da Silva;

n) três representantes e respectivos suplentes dos Comitês de 
Bacias Hidrográficas do Estado do Tocantins:

Titular: DAVIS MIRANDA DE SOUZA;
Suplente: Jair da Costa Filho;

Titular: AGREST BONIVAL SILVEIRA;
Suplente: Ayranan Leite Anunciação Suzuki;

Titular: MÁRIO DA SENA FILHO;
Suplente: Asafe Santa Barbara Gomes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 28 de maio de 2020.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 29 dias do mês de maio 
de 2020.

RENATO JAYME DA SILVA
Secretário/Presidente do CERH

EXTRATO DE RECISÃO DE CONTRATO

Processo nº 2017.39000.000083
Contrato nº 047/2017
Contratante: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - SEMARH
Con t ra tado :  H IPARC GEOTECNOLOGIA ,  PROJETOS E 
AEROLEVANTAMENTOS LTDA
CNPJ/MF: 06.283.416/0001-40
Objeto: O presente Termo de Rescisão amigável de Contrato tem por 
objeto Rescindir amigavelmente, o Contrato nº 42/2017 celebrado entre 
as partes e do em razão das exigências legais das Diretrizes do Banco 
Mundial para Aquisição de Bens e Serviços.
Natureza da Despesa: 34.90.30
Fonte de Recurso: 4220-8185-BR
Data da Assinatura: 26 (vinte e seis) dias do mês de maio de 2020.
Signatários:
RENATO JAYME DA SILVA - Representante da CONTRATANTE
FLÁVIO LOBOS MARTINS - Representante da CONTRATADA

SECRETARIA DA SAÚDE

PORTARIA Nº 266/2020/SES/GASEC, DE 22 DE MAIO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAUDE, no uso de suas 
atribuições legais, consoante o disposto no art. 42, §1º, incisos II e IV, da 
Constituição do Estado,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores para, sem prejuízo de suas 
atribuições normais, exercerem o encargo de Fiscal de Contrato e 
Substituto do Fiscal elencado a seguir:

Fiscal do Contrato Substituto do Fiscal Número do Contrato Empresa Objeto do Contrato

Karian Michelle Araújo 
Dias de Andrade:

Matrícula Nº 11659211-1.

Luma Garcia de Melo
Matrícula Nº: 11596600-1 57/17 Fundação Pro Rim 

Gurupi

Contratação de Empresa 
especializada na 

prestação de serviço de 
TRS no Município de 

Gurupi - TO.

annab
Realce


